

# Notat

## Hjælpe midler til diabetikers måling af blodsukker. Problemer i forhold til Servicelovens regler om det frie valg.

Spørgsmålet er opstået, fordi en borger har henvendt sig med et ønske om at få bevilget blodsuktermålingssystemet Free Style Libre fra firmaet Abbott.

### Service lovens regler om frit valg.

Når en borger har fået en bevilling på et hjælpemiddel efter Servicelovens § 112, har borgeren ret til at vælge at få hjælpemidlet leveret fra en anden leverandør. Dette betyder i praksis, at borgeren også har ret til at vælge et dyrere produkt end det, der er blevet bevilget, mod selv at betale prisdifferencen.

Ved at benytte en anden leverandør, end den kommunen tilbyder - herunder også at vælge et dyrere produkt - er borgeren forpligtet på følgende områder:

1. Borgeren skal selv indgå aftale med den anden leverandør.
2. Borgeren bærer således selv ansvaret for at indgå de nødvendige aftaler om levering, betaling, produktets pris mv. med denne (valgte) leverandør.
3. Borgeren skal selv oplyse den anden leverandør om betingelserne for købet.
4. Borgeren har selv ansvar for, at leverandøren er informeret om, at regningen for betalingen af hjælpemidlet fordeles mellem to parter - nemlig borgeren selv og kommunen. Kommunen betaler et beløb svarende til den udgift, som kommunen skulle afholde, hvis kommunens egen leverandør havde leveret hjælpemidlet. Borgeren betaler selv en eventuel difference.
5. Den anden leverandør forpligtes til at fremsende to regninger - en til borgeren og en til kommunen. Der skal på regningen til kommunen angives information om, hvor stort det samlede beløb for produktet/produkterne er.
6. Borgeren skal selv sikre sig, at det produkt, der vælges, er kvalitetsmæssigt i orden.

7. Borgeren skal selv sikre sig, at produktet, der købes hos anden leverandør, som minimum opfylder de kravspecifikationer, kommunen har angivet i bevilget.

### **Eksisterende praksis.**

Søger en borger hjælp til betaling af produkter til måling af blodsukker i forbindelse med en konstateret diabetes, bevilger Norddjurs Kommune i dag almindelige teststrimler, der fungerer ved et stik i en finger, hvorefter bloddråben påføres teststrimlen som aflæses.

Der er tale om en mangeårig praksis, som adskillige gange, senest den 21. april 2021, er fastslået af Ankestyrelsen som bedst og billigst produkt til måling af blodsukker.

### **FreeStyle Libre fra firmaet Abbott.**

Med FreeStyle Libre bærer borgeren en lille sensor på bagsiden af overarmen, som automatisk måler sukkeret løbende.

Med en smartphone, der føres forbi sensoren, kan borger løbende se sukkerindholdet i blodet.

FreeStyle Libre udfører altså den samme opgave, som de bevilgede teststrimler, og vil le således være omfattet af borgerens ret til selv at vælge mod at betale merprisen. Når dette alligevel ikke er tilfældet, skyldes det, at firmaet Abbott har valgt kun at sælge produktet til kommuner og regioner. Private borgere kan således ikke selv købe produktet, hvilket er forudsætningen for brug af det frie valg.

### **Århus modellen.**

Da det frie valg i forhold til FreeStyle Libre således er udelukket, har Århus Kommune, efter det oplyste, valgt tilbyde borgeren FreeStyle Libre, ud fra en konverteringsmodel, hvor de udvider begrebet frit valg. Efterfølgende opkræver de prisdifferencen hos borger. Århus Kommune oplyser, at de godt ved, at konstruktionen er på kanten, og leder efter en mere holdbar løsning. Man håber at kunne overtale Abbott til at frigive produktet til salg til private, som derved vil få et reelt og lovmedholdeligt frit valg.

### **Nyt produkt GlucoMen.**

Et nyt produkt GlucoMen er på markedet. Produktet måler løbende blodsukkeret fra en sensor, og borger undgår her også at skulle stikke sig i fingeren for hver måling. Produk-

tet kan erhverves af private borgere også, og vil formentlig kunne vælges inden for det frie valg, således at en interesseret borger køber produktet, Norddjurs Kommune refunderer, svarende til omkostningerne ved de bevilgede teststrimler.

### **Omfang.**

I april måned 2021 er der i Norddjurs Kommune 438 borgere med bevilling ifht. injektionskrævende diabetes og 219 borgere med bevilling ifht. tabletbehandlet diabetes.

FreeStyle Libre er kun aktuel ifht. injektionskrævende diabetes, så det er de 438 bevillinger, der er det relevante tal.

### **Priser.**

Et årligt forbrug i forhold til brug af FreeStyle Libre Flash udgør aktuelt ca. kr. 11.500.- excl. moms /år.

For de traditionelle hjælpemidler i form af teststrimler mv., har vi forskellige produkter på indkøbsaftalen, så priserne varierer en del, men et gennemsnit af 10 tilfældigt udvalgte sager viser en årlig bevilling på kr. 5.013.- excl. moms /år.

### **Administration.**

Århus modellen vil betyde øgede omkostninger til administration, idet der udover bevilningen, skal laves en tilføjelse om brugen af frit valg, ligesom der ved løbende udbetalinger skal foretages yderligere beregninger.

AB